Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Ofício Ouvidoria nº 041/2021

Sorriso, 10 de maio de 2021.

A OUVIDORIA GERAL DO ESTADO DO MATO GROSSO-MT.

Nesta.

Assunto: Encaminha reclamação recebida pela Ouvidoria R0421-1772976.

   Senhor Ouvidor,

   A Câmara Municipal de Sorriso-MT, vem respeitosamente,

encaminhar a Vossa Senhoria reclamação recebida pela Ouvidoria Parlamentar

desta Casa de Leis, realizada através do Protocolo nº - Protocolo: R0421-1772976,

Assunto: “gestantes com covid”, neste município de Sorriso-MT, para que sejam

tomadas as providências necessárias no sentido de averiguar e solucionar a

demanda apontada na mencionada reclamação.

   Aproveito a oportunidade para demonstrar meus sinceros votos de

estima e consideração.

   Atenciosamente,

____________________________

JAILINE FRASSON SANGION

Ouvidora Parlamentar

Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Protocolo: R0421-1772976

DADOS

Tipo Ouvidoria

Categoria Reclamação

Gerado em 28 de abril de 2021 10:36

Última alteração 28 de abril de 2021 10:47

Situação  Encaminhada

Prioridade  Normal

Canal Online

SOLICITANTE

Solicitante Anônimo

Assunto: gestantes com covid

Descrição/Relato: Ligou no 0800 cidadã que quer manter seus dados sigilosos, e relatou o

seguinte:

"Sou enfermeira do Hospital Regional de Sorriso há mais de 10 anos, já vi e vivi muitas coisas

ali. Agora o covid está forte demais nas mulheres grávidas. Precisa ser feito algo. As pessoas

não tem consciência da gravidade que está acontecendo com as grávidas, o covid está levando

elas a óbito muito rápido. Alguém tem que fazer alguma coisa. Quero que converse com os

vereadores para eles falarem na radio, na televisão, conseguirem estudos sobre se grávidas

podem tomar a vacina. Colocar as grávidas como prioridade. Alguma coisa tem que ser feita.

No Hospital Regional de Sorriso recebemos pessoas que mesmo nos dias de hoje não tem

informação, não se preocupam com o que está acontecendo no mundo. Por isso gostaria muito

que os vereadores fizessem algo. Falassem com o Prefeito, fizessem uma campanha de

conscientização. Esse é o pedido. Fico muito agradecida."

Obs,: Essa Ouvidoria informou a cidadão que sua manifestação seria repassada a todos os

vereadores.

Att. Jailine Frasson Sangion. Ouvidora Parlamentar.

Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

TRÂMITES

Encaminhado para esclarecimentos ao setor/órgão responsável.

SONIA CRISTINA SILVA - 10/05/2021 09:23

semsas.sorriso@gmail.com respondeu: Boa tarde,

Obrigado pelo encaminhamento para ciência desta Secretaria.

Como foi orientado para que o cidadão procure os vereadores, já está atendendo a solicitação.

Sugerimos que também seja encaminhada a Ouvidoria do Estado, considerando a citação do

Hospital Regional de Sorriso da qual a gestão é Estadual e não municipal.

Muito obrigado.